

# Instytut Pamięci Narodowej - Poznań

<https://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualnosci/21847,Prezentacja-wystawy-Wypedeni-1939-Mlawa-27-sierpnia-17-pazdziernika-2014.html>  
20.05.2024, 11:06

## Prezentacja wystawy „Wypędzeni 1939...” - Mława, 27 sierpnia - 17 października 2014





*Ta historia długo pozostawała w cieniu.  
Jeden z wojennych epizodów...  
Może nie dość ważny, by się nim zajmować –  
wobec 20 milionów poległych na wszystkich frontach,  
wobec 6 milionów ofiar holokaustu,  
wobec obozów śmierci, masowych egzekucji  
i innych potworności sprawionych przez nazizm.  
Chodzi „tylko” o kilkaset tysięcy obywateli polskich,*

*Okradzionych z mienia i pozbawionych domostw...*

(fragment broszury anonsującej wystawę)

W dniach 1-3 października 2014 r. odbyła się w Mławie prezentacja Wystawy Związku Miast Polskich „Wypędzeni 1939...” autorstwa Jacka Kubiaka, Małgorzaty Schmidt i Janusza Zemera dla uczniów szkół mławskich. Po wystawie oprowadzał kurator Jacek Kubiak. Wzięło udział 586 uczniów z Gimnazjum nr 1 im. Mikołaja Kopernika, Zespołów Szkół nr 1, nr 2 i nr 4, Akademickiego Centrum Kształcenia przy Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej, I LO im. Stanisława Wyspiańskiego oraz Ogólnokształcącego Liceum Katolickiego w Mławie.

Wystawę można oglądać w holu Audytorium Maximum PWSZ w Mławie do 17 października.

Wernisaż wystawy odbył się 1 września 2014 w budynku Wyższej Szkoły Zawodowej w Mławie. Jest to 23 ekspozycja wystawy. W otwarciu wzięł udział m.in. burmistrz Mławy Sławomir Kowalewski oraz przedstawiciele Starostwa Mławskiego i mławskich instytucji kultury. Otwarcie wystawy w Mławie było elementem obchodów 75 rocznicy wybuchu II wojny i bitwy mławskiej. Po wernisażu goście udali się na uroczystości pod Mauzoleum Żołnierzy Września w Uniszkach Zawadzkich. Wystawa jest częścią projektu Związku Miast Polskich pod nazwą „Upamiętnienie deportacji obywateli polskich z ziem wcielonych do III Rzeszy”.

Projekt jest współfinansowany przez Fundusz Europa dla Obywateli.

**Partnerami projektu są** m.in. Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Poznaniu, Instytut Zachodni, Archiwum Państwowe w Poznaniu oraz Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, Miasto Poznań, Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów, Muzeum Historii Polski Patriotyzm Jutra.

Deportacje obywateli polskich z ziem wcielonych do Rzeszy, rozpoczęte w 1939 roku niemal natychmiast po zakończeniu działań wojennych, są pierwszym aktem polityki ludnościowej nazistów w okupowanej Europie. Polityka ta kulminowała później w obozach śmierci i Zagładzie Żydów. Wystawa Wypędzeni 1939..., zorganizowana przez Związek Miast Polskich, składa się z ok. 400 fotografii i plakatów oraz dokumentów, zebranych w archiwach polskich i niemieckich, dokumentujących deportacje Polaków z terenów wcielonych do III Rzeszy, głównie z Wielkopolski, którą Niemcy nazwali Warthegau, oraz inne prześladowania Polaków i Żydów na tych terenach. Część z nich jest w Polsce jeszcze zupełnie nieznaną. Wystawa miała premierę w listopadzie 2009, w 70. rocznicę początku wysiedleń, na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich

**Miejsce: Mława, PWSZ, ul. Warszawska 52**

**Termin: 27 sierpnia - 17 października 2014 r.**

**Wstęp wolny.**

**Zapraszamy!**

Foto: Grzegorz Żak

## **PLIKI DO POBRANIA**

[Wystawa „Wypędzeni 1939” \(pdf, 5.75 MB\)](#)